est, ad quem vinculorum fines qui membro circumponuntur, perueniunt. En ipsa autem machina, rotule sunt complures, quarum singulis quum tempus postulat, uti queas: machinae quidem fabricatio haec est. Membrum autem ubi exactè circumligauerint (ut in fracturis assoles) laqueos fracturae ipsi utrinque circumponunt, unum quidem parte ipsius membri superna, inferna autem alterum. Porro aptissimus ad eam rem est laqueus, qui duas habeat appendices, hoc est, diantros: est enim ei nomen hoc antiquum. Nuncupant verò ipsum nonnulli lupum, ceu quatuor hic laqueus crura habeat. Satius autem esset ut factis duobus quidem in dextris membri partibus, duobus autem in sinistris, ex inferiori laqueo ex aduerso ducerentur ad axem crura, illiq; diligenter circumligarentur, quò fractum membrum inferius trahatur. Ex reliquo verò laqueo sursum versus, oportet enim, ut opinor, laqueum hunc in contraria priori, membrum extendere: ducunt nanq; ex necessitate superius crura laquei, atq; exterius propellunt, rotulis funem immittentes, indeq; deorsum ferentes, axi alligant, eoque modo accidit, ut fines utrorumq; laqueorum axem communem habentes, iustam facti ossis distensionem efficiant. Tenduntur enim utriq; ac remittuntur similiter pro ipsius axis circumactionis modo directi, ac moderati. Tensionem quidè laquei inferioris crura habent simplicem; superioris verò, duplicem, ceu ipsorum
lacione

lacione rectam viam inferius faciente: superius autem reciprocam quendam cursum flectente, quem Græci *Διακων* appellant. Hunc *Διακων* natura prima omnium, nervis qui supernè à cerebro per collū feruntur, excogitavit, assumptivum quendam motum dictis musculis comparās. Oportebat enim eos vel à spinali medulla colli, vel ab ipso cerebro nervum accipere: at qui ex collo proficisceretur, quia obliquus erat futurus, maxime quidem fuit repudiandus: eligendus autem ex superno principio, qui esset commodior. Quum autem duplex is sit, alter ad perpendiculum rectus (quem sexta nervorum coniugationi Marivus adnumerat) alter verò non rectus ex septima coniugatione: inutilis quidem musculis rectis septimus penitus erat, sextus verò † quantum ad rectam lationem attinet, accommodus, quia verò prodit ex locis oppositis, non modo inutilis, verum etiam noxius. Nam latione eiusmodi præditus, si de quibus iam agimus musculis insereretur, supra quidem caput eorum constituisset: finem verò, infra: cuius contrarium fieri oportere demonstravimus. Attentiosem igitur te iam mihi præbeas, quasi Eleusinijs aut Samothracijs, aut eiusdem generis sacris alijs initiareris, equo animo attendens ac observans ea, quæ à sacerdotibus fiunt, ac dicuntur, ratus sacra hæc nulla in re illis esse inferiora, neq; minus conditoris animalium indicare potentiam, vel sapientiam, vel providentiam,

† Ex græc. cod. manu. sic restitui-
mus locum
hunc.

tiam, vel virtutem: attende, inquam, mihi ob eam
potissimum causam, quòd ego primus omnium sa-
cra hec, quæ nunc in manibus sunt, inueni. Quan-
doquidem nemo anatomicorum, neque horum ner-
uorum aliquem, neque eorum quidquam, quæ in
laryngis constructione dicta fuerunt, perceperat.
Quæ causa sanè fuit cur, in plerisque partium
actionibus plurimum aberrauerint, neque earum
partem decimã attigerint. Mutatus igitur iam,
& tu si minus antea, at nunc saltem ad hone-
stius, dignusq; dicendorum auditor factus accipe
sermonem admirabilia naturæ mysteria exponen-
tem. *A* cerebro posteriori neruorum est produ-
ctio recta per totum collum deorsum ex vtraque
asperæ arteriæ parte tendens, cui parua quedam
alia accedit. *A*b hac productione, reliqui laryn-
gis musculi (præter hos sex, de quibus disserere in-
stituimus) atque etiam eorum nonnulli qui in
collo sunt recti, distributiones accipiunt: alij qui-
dem maiores: alij verò minores. Nam quum sexta
hec neruorum coniugatio sit maxima, etsi in præ-
dictos musculos multas mittit propagines, non
parua tamen collum totum præterlapsa, decidit in
thoracem. Et primam quidem mox neruorum con-
iugationem, producit, ad thoracem ipsum & ra-
dicem costarum pertinentem. *A*lias autem vl-
tra has, multas producit, partim ad cor, partim ad
pulmonem, ac stomachum. Si verò eas ipsius di-
stributiones, quas inferius progressa dispartitur,

tum ad ventriculum, tum ad hepar, lienem ac re-
 nes percurrero vniuersas, quas ipsa tanquam vir
 quidam munificus, particulis omnibus elargitur:
 admiraturum te arbitror, quo pacto nulla ex ea
 propago ad laryngis musculos sex distribuatur,
 quum nimirum dum per collum fertur, propter
 ipsos iter faciat, ac quibusdam ipsius musculis ner-
 uum quendam præbeat: verum antea demonstra-
 uimus, non oportuisse eos in ipsa, ad inferna dela-
 tione, neruum recipere. Porro quòd opifex illorum
 sex musculorum non fuit oblitus, sed à magnis il-
 lis nervis, qui præterlapsi sunt, portionem eis tan-
 tam, quanta sat erat, ad sensum & motum his
 musculis suppeditandum, distribuit, nunc tibi
 breuiter explicabo. Attende autem diligenter
 huic sermoni, re enim verbis inexplicabilem, quã
 q; ostendere sit difficile, tibi conabimur explica-
 re. Intelliges autem cur anatomicis etiam priori-
 bus difficilis huius rei animaduersio fuerit, eorũq;
 visum effugit. Dum enim nerui hi per thoracem
 deferuntur, propago quedã vtrinque enata, per
 eandem reuertitur viam, qua prius descenderat,
 ceu cursum reciprocans. Redi quæso in memo-
 riam motus assumptiui, de quo haud ita pridem
 sumus locuti, recordare & cursorum δίαυλον
 percurrentium. vtrisque enim motus neruorum
 assimilatur: assumptiuo quidem motui, quo-
 niam principio eorum ad cerebrum laxato, quan-
 do ratio vult, veluti habentis quibusdam, muscu-
 los

los laryngis tendit motus qui à principio profici-
 scitur, è superioribus per totum collum fertur
 deorsum, ad multam vsque thoracis partem: inde
 autem rursus sursum redit vsque ad laryngem,
 vbi per nervos prædictis musculis infixos, quasi
 per manus quasdam, singuli hi sex muscoli deor-
 sum trahunt. Quemadmodum igitur in ea ma-
 china quam fractis mēbris adhibemus, motus ini-
 tium qui à nostris manibus circa axem fit, laquei
 crura vsq; ad rotulas trahit, ab illis autē rursus
 ad partem tibiae quæ tenditur, motus ex superiori
 loco deorsum peruenit: ad eundem modum in ner-
 uis laryngis, est quidem velut axis, qui principii
 motus habet, neruorū à cerebro productio: vt ve-
 rò rotula, pars illa est thoracis, vnde nerui inci-
 piunt reuerti. Porrò *Σίαυλω* motum eorum aspi-
 milans non rotulam dices partem illam, sed quem
 Greci *καμνίτης*, nos metam nominamus, circa
 quam qui reciprocum cursum currunt, reflexi in
 orbem, rursus feruntur retrorsum, per idem iter
 quod prius confecerant. Hæc est tertia causa, pro-
 pter quam non prius neruus reuertitur, quanquã
 iter longum per totum collum, & thoracis adhuc
 partem non mediocrem emetiatur: quia nihil ha-
 bebat hæc particula, quod velut metæ cuiusdam
 aut rotule usum sibi præberet. fortius enim esse
 id oportebat ac leuius, quo sibi ipsi ac neruo tu-
 tum præberet supergressum: rerum eiusmodi
 nihil erat intermedium præter claues, aut os

primæ costæ, cui membranosa tunica circumiecta, nervum licebat velut per rotulam quandam, per ossium convexitatem duci. Sed iacêret utique ita sub cuti prominens extra, facileq; à quavis iniuria laderetur. Neq; verò sine flexu, tutum erat à magno nervo paruum deductum, ad laryngē perducere. omnino enim rumperetur hic, nisi circum aliquid volueretur. Si igitur circumuoli quidem erat necesse, nihil autem habebat eiusmodi, antequam prope cor accessisset convenienter naturam non piguit, nervum longissimè deducere, etiam si iter longū manebat, per quod reducere ipsum esset necesse: Neque enim ex hoc ipso nervus imbecillior efficiebatur, quin potius contrà in primis quidem productionibus, nervi omnes sunt molles, & cerebro ipsi ad similes: progredientes verò, magis, magisq; seipsis efficiuntur duriores. Itaque nervi hi robur non mediocre ex itineris longitudine sunt adepti, tantum paulo minus iter, dum supernè post reflexionem reuertuntur, emensi, quanto deducti ante deorsum fuerant.

De laryngis nervis.

CAP. XV.

TEmpestivum sanè iam fuerit indicare admirabilem hanc nervorum laryngis, siue rotulam, siue metam, siue limitem, unde cursus reflectitur, oporteat nominare. Neque enim nominis venustatem consectari nunc statuimus: neque in rebus nihili ac futilibus tempus terere, quum tantam ac talem in naturæ operibus reperiam pulchrit

itritudinem. Sunt quidem, certè hoc in loco venæ
 & arteriæ magnæ, quæ à corde sursum ad collum
 feruntur, quarum aliæ quidem rectam habent po-
 sitionem, aliæ verò obliquam: nullæ autem trans-
 versam, cuiusmodi nerui hi ad reflectendum sese
 postulabant. Nam quod ad rectã attinet, haud-
 quaquam qui supernè deorsum feruntur, flecti cir-
 cum ipsam queant, ceu ex aduerso occurrentes: cir-
 ca obliqua autem obuolui quidem utcumque ali-
 quid poterit, sed lubricum id admodum atque in-
 stabile erit, præsertim quum quod obliquum est,
 multum quidem à situ transuerso dissideat, acce-
 dat autem prope modum ad rectum. Equidem ne
 laudare quidem satis pro merito possum eius sa-
 pientiam ac potentiam, qui animalia fabricatus
 est. Nam eiusmodi opera non laudibus modò, ve-
 rumetiam hymnis sunt maiora, quæ prius quàm
 inspexissemus quidem, fieri non posse persuasum
 habebamus: conspicati verò, falsos nos opinione
 fuisse comperimus, potissimum quando sine ma-
 gno negotio atque apparatu conditor nostrî, vno
 vsus instrumento, eoq; exiguo, intulpatum pror-
 sus ac perfectum opus effecerit, vt in horû neruo-
 rum flexione videre est, in qua naturam non pi-
 guit sinistrum quidem longissimè productum, cir-
 cum maximã arteriã obuoluere, ea potissimũ par-
 te, qua primũ à corde emergens, sese ad spinam in-
 flectit. Quo loco omnia certè, quæ requirebat, ha-
 biturus erat, positionem transuersam, flexionem

laeuem & orbicularem, metam ipsam validissimā ac tutissimam. Dextrum verò, quum nullum haberet in ea thoracis parte, per quam fertur, ascensum similem, eadem natura coacta fuit circum eius partis arteriam quidem obuoluere, quæ obliqua à corde sursum ad dextram axillam fertur. Sed quantò flexio hæc sinistra ad cor, erat deterior, id partim multitudine productionum neruis in vtranque partem, partim etiam ligamentorū robore correxit. Quos enim in dextras thoracis partes nervos erat productura, ab eo maximè loco simulq; produxit, & recipientibus eos instrumentis infixit, particulis illis quasi radicibus in terrā defixis neruum stabiliens. Medium itaq; radicū omnium illum laryngis neruum statuit, vt ab eis vtrinque stipetur: & per ligamenta membranosa ipsi arteriæ ac vicinis corporibus connexuit, vt quoad fieri potest, † ab ipsis circumseptus, tutā faciāt circum dorsum arteriæ flexionem, velut circum rotule orbem quendam inuolutus. Et quum statim post flexionē hi nerui vehementer tendantur, magnus neruis, velut manum quandā porrigens propagines suas, sese per illam trahit sursum & in sublime tollit: inde autem vtriq; feruntur sursum ad caput tracheæ arteriæ, idem quidem iter, ac prius conficientes: nulli verò amplius musculo ne minimam quidem sui portionem distribuentes. Quod nullum alium musculum, principium motionis ex partibus inferioribus necesse erat accipere:

† ἀπὸ πάντων, id est, omnibus gra. codi. vet.

cipere: sed eorum vterque planè ac iustè in laryngis musculos suæ partis est dispersus, qui dextra quidem est parte, in tres suæ partis: qui autem sinistra in reliquos tres, ambo verò in sex: à quibus aperiri ac claudi larynga contingit, quorum actionem in primis (vt probauimus) ij duo habent fortissimam, qui claudunt larynga, vt ne in spiritus quidem cohibitionibus, à tot tantisq; thoracè contrahentibus musculis, superentur. Quo factum est, vt neruorum plurimum in ipsos distribuere-
tur, neruusq; solidus ad fines ipsorum, vnus secundum vtrunque musculum, supernè deorsum descendens in idem peruenirent: vnde etiam quæ laryngi circumfusa sunt corpora, particulas quasdam accipiunt. Reliquum verò eorum proprio musculi neruo coniunctum, ad robur ipsius ac securitatem confert.

Quo pacto dum bibimus, humor non in tracheam arteriã, sed in stomachum illabatur.

CAP. XVI.

Haudquaquã igitur mihi videris amplius admiraturus, neq; requisitorus, quæ miratur sanè ac requirunt, qui ante me fuerunt, tũ medicum philosophi: partim quidè quo pacto, dũ bibimus, humor nõ in tracheã arteriam, sed in stomachum illabatur: partim autè musculis, qui ad lingue sunt radicem, causam huius rei tribuètes, per eosq; sursum recurrere larynga ad epiglottida putantes. Nam clauso exactè ad eò larynge, vt

ne qui violenter quidem à thorace exprimitur spi-
ritus, ipsum aperiat, causam aliam requirere nul-
lam oportebat, cur potius in pulmonem non fera-
tur. Satius autem fuerat, eos laryngis orificiū con-
spicatos, quod (quemadmodum in commentarijs,
quos de voce conscripsimus, demonstratum nobis
est) propter ipsius epiglottidos formam ac utilita-
tem, necessariam habet cavitatem, cogitare cibum
& potum in eo aceruari debere, quo nos tempore
transglutimus, ut quum postea larynx esset pate-
factus, quando videlicet inspiramus, repente in
spiritus meatum, non potio modo, sed cibus etiam
incidat, nisi natura providè laryngis orificio epi-
glottida, velut operculum quoddam admonisset,
rectam quidem alio tempore omni, quo animal re-
spirat, stantem: quum autem quidvis transglutit,
laryngi ipsi accedentem. Ipsum enim quod trans-
glutitur, ceu primum ipsius radici incidens: post
autem dorso inuectum, inclinari ipsam cogit ac
collabi: ut cuius substantia cartilago sit, eaq;
prætenuis. Quod si diligentius omnem epiglotti-
dos constructionem consideraueris, ea tibi (certo
scio) videbitur admirabilis: rotunda enim est, &
cartilaginosa, ac magnitudine paulò maior la-
ryngis orificio, vergit autem ad stomachum, posi-
tionemq; habet tertiæ cartilagini æquiva-
lentem contrariam. Quam positionem certum est, ipsam
non fuisse habituram, nisi ex loco aduerso exori-
retur. Atq; etiã nisi esset cartilaginea, neq; ape-
riretur

riretur, quo nos tempore respiramus, neque à cibarijs euerteretur. Nam quæ iusto sunt molliora, assidue prolabantur: duriora verò, contumacia, euersuq; difficilia perstant. Quorum neutrum inesse ipsi oportet, sed rectam quidem esse nobis inspirantibus: euersti autem, transglutientibus. Iam verò si hæc quidem haberet omnia, minor autem esset meatu laryngis, nihil ex ipsius euerfione atque allapsu adsequeremur: quemadmodum neque si multò maior, nam eo quidem modo stomachum obstrueret. Porro quo modo à cibarijs epiglottis in laryngis meatum compellitur, ita ab ijs quæ euomuntur, cartilago ἀγύλαινοειδής. Spectat enim & illa in laryngis capacitatem: quo fit, ut eorum impetus quæ sursum ex stomacho feruntur, dorso ipsius incidens, totam cartilaginem facile in locum cedentem euertat.

De cartilagine arytænoide.

CAP. XVII.

Cuius constructionem similiter expendes, ac paulo antè in epiglottide expendisti. Nam nisi magnitudo eius esset tanta, quanta nunc est: nisi etiam figura esset talis, atque ex tali substantia: nisi denique eam haberet positionem, quam nunc habet, perspicuum est, quòd vomentibus nobis non pauca in asperam arteriam deferrentur, ad † laryngis cavitatem aceruata. Nunc autem † Pharyngis habet natura duo hîc admirabilia laryngis opercula cõ-codic. græ. parauit, quæ ab his ipsis clauduntur, quæ in ipsum vet.

D S

illabi prohibentur: simile quiddam hîc quoque machinata ei, quod ante in membranis, quæ sunt ad cordis orificia, memorauimus. Nam quemadmodû in illis admonuimus huiusmodi membranarum productionem à natura fuisse factam, non quò nihil prorsus aliquando incideret cõtrarijs orificijs, sed ne multum, nève simultaneum ac subditum: sic etiam meminisse hic oportet eorû quæ in libris de placitis Hippocratis & Platonis demonstrauimus, quòd. s. potionis exiguum quiddam in asperam arteriam deferatur, in orbẽ secũdum eius tunicas expressum, non per mediam spatiosam laxitatem iter faciẽs: quodq; humoris istius ea est copia, quæ repente à pulmone corripitur, quæq; ipsum totum madefaciat. Quin & glandulæ ipsæ, quæ laryngi adiacent, idem ipsum indicant, quas semper, quàm alias glandulas, reperias laxiores ac fungosiores: quasq; inter omnes propemodũ anatomicos conuenit, in eum usum à natura fuisse factas, vt partem omnem, quæ tum ad laryngem, tum ad fauces attinent, humore perfunderent. Quo loco mirum videri debet, si has quidem, vt partem illas humectent, construxit: potionem autem omnem in pulmonem ingressu exclusit. Nam quæ dicta iam sunt omnia, magno quidem sunt testimonio, cibos ipsos laryngis meatui illabi non posse, ne verò humoris minimum influat, haudquam satis adferunt. Hac igitur alibi demonstrata, memoriæ causa attuli, quo planè quæ

memo

memorata sunt, intelligeremus.

Denuò laryngis utilitates ponit.

C A P. X V I I I.

AD reliquas verò utilitates eorū quæ in larynge apparēt & sūt, rursus reuertamur. Antea sanè dicebamus ligamentū mēbranosum quod partes cartilaginum stygoeideis opplet, communionem præbere stomachi ac trachie arterie meatui: quodq; etiam, si ea parte rotunda ac circularis esset aspera arteria, iter cibariorum coarctaret, quæ coarctatio stomacho accidat necesse est, ad larynga vndequaque cartilagosum. Qui fit igitur, ut nō arctetur nobis cibos transglutientibus? Certè fieri ad modum aliter non potest, quàm si deorsum quidem ipse trahatur, larynx verò sursum recurrat. Commutatur enim eo casu positio eorum, ut stomachi quidem initium, ad asperā sit arteriā, larynx verò sursum ad fauces recurrat.

De osse, quod *voeides* appellamus.

C A P. X I X.

Hæc igitur omnia mirabiliter à natura sunt facta, quibus accedit os id quod *voeides* appellamus quod quāuis minimū sit maximas tamen atq; plurimas habet utilitates. Quādoquidem musculorū lingua bona pars ex hoc osse habet originem, atq; ad eò musculorum laryngis anterior coniugatio (de quibus antea disseruimus) aliq; nonnulli, qui ad omoplatas feruntur angusti ac longi: præterea robustus alius geminus, qui

qui ad os pectoris defertur: postremo alij duo musculi obliqui, ad genam pertinentes, reliqui etiam parui, qui sunt ad radices propaginum, quos quidam gallorum gallinaceorum calcaribus: alij vero, stilorum cuspibus assimilant, nuncupantq; barbarè à columnæ forma *στυλοειδής*. Licet autem cuius eos à graphij vel acus figura *γραφοειδής* & *βελονοειδής* appellare. Hi igitur musculi quos ultimos numeravimus, & qui adhuc ante hos sunt, per quos *ὄοειδής* genæ inferiori connectitur, proprij sunt huius particulae, mouentq; eam obliquis motibus sibi oppositis, quasi in partes contrarias determinantes, aliorum verò nullus est proprius ipsius *ὄοειδής*, sed qui in linguam quidè ab eo inseruntur, illius gratia extiterunt: quibus oppositus simul est is, quem duplicem ad os pectoris pertinere diximus, ut deorsum *ὄοειδής* detrahat, si fortè tum à superioribus musculis violentis sursum tendatur, tum cartilagine scutiformi, quam *θυροειδὴ* etiam vocant: simul propugnaculū est, quemadmodum & ipsum os *ὄοειδής*. Huc adde, quòd & tracheam arteriam coercet ac dirigit. Quinetiam & qui ad omoplatas feruntur musculi, motum ipsorum versus collum efficiunt. Inuentum verò gibbis ipsius laryngis hoc os multiq; musculis, quos dixi, in parteis multas diuisum, ab illis ipsis communitur: natura (quæ in omnibus est iusta) musculos oppositos sibiipsis equipollentes efficiente. Sed quoniam horum musculorum aliquis
abscin

abscondi aut resolui poterat, & maximè eorum, qui parte anteriore laryngis sunt collocati, periculumq; erat in eiusmodi affectionibus, ne ad fortem ipsum muscolum penetraretur, à medioq; laryngis loco deuolueretur, atque ad obliquum plurimum circumageretur. satius esse putauit, non solum musculis æquabilitatem & velut æquilibrium ipsius committere, sed fortia quædam ligamenta construere, non obiter, sed ob id solum, vt actuosum, non paruum, adferrent commodum. Horum tamen gratia ligamentorum generatione non videtur mihi fuisse contenta in duobus uocibus late-ribus: sed alia cartilaginosa produxisse ac rotunda, eaq; utrique lateri inseruisse. Connectitur autem nihilominus per membranas quasdam, non modo ad laryngem, ac epiglottidem, verumetiam ad stomachum: à quibus mox ipsi stabilimentum quoddam accedit, annexum ad caput quibusdam osseum magis, alijs autem cartilagosum, musculorum ab eo exorientium analogia comparatum. Quæ igitur tum ad laryngem tum tracheam arteriam pertinent, sic habent.

De thorace.

C A P. X X.

DE thorace autem dicendum deinceps nobis est, repetitis hinc quoque prius ijs, quæ in commentarijs, quos de causis respirationis edidimus, obiter ostendimus. Postea enim quàm totius instrumenti actio fuerit cognita (quemadmodum etiam statim initio totius operis admonuimus)

ita

ita demum particularum, quæ ipsis insunt instrumentis, vtilitates exponere semper conuenit. Omnes enim vnum habent constructionis scopum, totius scilicet instrumenti actionem. Ex quo perspicuum est, eos errare toto cælo, qui sperant se boni aliquid de particularum vtilitatibus inuenisse, prius quàm instrumentorum actionem ad vnguem didicerint. Demonstrata sanè in illis sunt multa & admiranda naturæ, in thoracis actione, artificia: nam & in inspirationibus, partium eius aliàs quidem sursum ferri, aliàs verò deorsum, & rursus in expirationibus, quæ prius deorsum ferebantur, contra sursum tendere: quæ verò ante sursum ferebantur, nunc in suam pristinam sedem reuerti. Demonstratum præterea est, multa esse thoraci motus principia: respirationèq; aliã omnino carere, aliam autem violentam: & vtriusq; proprios esse musculos. Post horũ autẽ actiones, ipsas quoq; vtilitates demonstrauimus: quarũ iam ipsa duntaxat capita referam. Musculis qui inter costas sunt, non quo modo cæteris omnibus musculis, fibræ insunt secundum longitudinem: sed cõtrà ab vna costâ ad aliã perueniunt, nõ tamen ita simpliciter, vt prioribus anatomicis videtur, sed cum parua ad obliquum declinatione, neq; etiã vnius sunt formæ, vt qui hæc quoq; ignorant, arbitrantur. Videre enim est, fibras internas contrarium externis habere sitũ: quemadmodum certè & eas quæ ad os pectoris, in partibus costarũ sunt cartilagi

laginosis, cōtrarias esse ijs, quæ in osseis sunt vsq; ad vertebra. Quas nemo maiorum nostrorum animaduertit, nedum ipsarum vtilitatē. Exposuimus autē eodem opere, huius quoque rei vtilitatem, & præterea articularū qui cōstis insunt. Diximus etiam nihilominus & de cartilaginosis ipsarum partibus, cur tales sint, quem' ve motum habeant (pertinet enim huius quoque rei speculatio ad vniuersam thoracis actionē) atque etiam nervos omnes à quibus muscoli mouentur, recensuimus, ostendentes statim totius disputationis initio, non fuisse melius eos aliunde habere principia. Differemus autem rursus quoque de omnibus nervis vnà cum arterijs ac venis, libro decimosexto.

De thoracis particulis quæ nullam habent actionem.

CAP. XXI.

Cæterum de ijs thoracis particulis, quæ nullam ipsæ quidem habent actionem, sed alijs habetibus subseruiūt, deinceps tractabimus. Propria quidē septi transversæ substantia, musculus est: tunica verò ipsi duæ sunt, inferior quidem peritonæi tunica summitas, superior verò basis tunice cōstas succingētis. Subtenditur enim hac toti interno thoracis sinui, ac qua parte quidē cōstariū ossa subungit, propugnaculi vicem præbet pulmōni, ne dū ipse, respirāte animali, se pādīt, nudis ossibus incidat. Qua vero parte sunt quæ *μεσοπλευγία* [i. partes inter cōstas medias] vocamus,
ibi

ibi musculorum qui illic sunt ac vasorum gratia comparata, musculis quidem tunicam, qualē septo transuerso, vasis verò vehiculum quoddā ac veluti stabilimentum præbet. Porro ipsius diaphragmatis obliquitatem antea quidem hoc ipso opere demonstrauimus, siccarum superfluitatum excretioni conferre. In commentarijs verò de respiratione, quòd ad hanc quoq; maximum habet momentum declarauimus. Iam verò utilitatem reperimus, cur septum transuersum à summis non his costis non orientur, sed earum portio quedam velut vallum ad hypochondrium transcendat, quam sepi assimilant. Munit siquidem vallum hoc tum venas, tum hepar, tum autem quæ illic sunt alia pleraq;. Sed quam ob causam cartilago multa costarum notharum extremitati est circumfusa? An quòd tutiores essent ab iniurijs potissimum ipse primæ costæ, tum per eas corpora subiecta. Nam pulsata cartilago, minimè comminuitur aut frangitur. Vnde satius fuit partes ossium prominentiores ex tali esse substantia. ob eam igitur causam & ad partem ossis pectoris ultimam, cartilago, quam [ab ensis similitudine] *xiφοειδὴ* appellamus, adherescit. Quam certum est propugnaculum esse oris ventriculi, & partis septi transuersi, quæ illic est, iam autem & cordis. Cur verò ipsarum costarum septem quidem ad os pectoris, quinque autem ad diaphragma desinant, vniuersæ autem duodecim extiterint:

tum

tum dicemus, quando de vertebris dorsi agemus.

Porro ipsum os pectoris cur quidem ex multis ossibus factum sit, in memoriam redi eius, quod de manu initio secundi horum commentariorum descripsimus, cur autem ex septē numero, costae ipsi inarticulae sunt causa.

* Nam singulis ipsis, sine gula pectoris ossa respondent. Iam verò num admirabile in primis & hoc opus naturae est, quòd scilicet neq; osseum totum, neq; carnosum thoracem effecerit, sed os & musculus vicissim posuerit, tametsi totum quidem abdomen ex musculis,

* Desiderari aliquid in omnibus exemplaribus huic sensui videtur.

cranion autem osseum factum est. Quapropter hoc non obiter est considerandum, quòd cum tria essent principia, quae animal ipsum administrant, os quidem immobile, sine musculis primo principio circumiecit: solos autem musculos, tertio elargita est: at medio inter utrosq; posito, & ossa & musculos. Cerebrum namq; in nullos usus musculis indiguit. ipsum enim in omnibus animalibus, motus voluntarij alijs partibus est principium. Quo fit, ut cranion immobile, quasi murus ipsi iure sit circumdatum. Quòd si hepatis aut vetriculo septum eius generis aliquod in orbem fuisset circumfusum, ubi cibus & potus exciperetur? ubi factum moles recondideretur? quòd deniq; excernerentur superflua, si nullus eis praesset musculus? Quòd autē ad thoracem attinet, motum penitus amisisset, si ex solis ossibus factus fuisset. Sin verò contra ex musculis solis, inciderent hi pulmoni & cordi, nemine eos

expellente. Vt igitur simul quidem spatium quoddam intus esset, simul autem totum instrumentum moueretur, musculi ossibus alternatim fuerunt interpositi. Quae etiam res ad cordis ac pulmonis securitatem momentum habet non mediocre: magis enim nunc muniuntur, quam si soli musculi facti fuissent. Quod autem osium quodque non fuerit ociosum, sed utrinque, quod facile per ea totus thorax mouetur, articulum habeat, quo pacto non id providentiam indicat? At forte querat aliquis, quid tandem obfuisset, si veterita habuisset? Nam si thorax ei fuisset circumdatus, cuiusmodi corda etiam est circumiectus, penitus similiter et contrahendo et extendendo conseruaretur, maiorque securitas ei accederet. Hac dubitatione detentus

† Addenda
haec impres-
sis graec. ex
manuscri-
ptis.

docendus est, fieri non potuisse, † ut venter plurimum dilataretur ac comprimeretur, si extrinsecus ossa ei opposita fuissent. Quod si ita fuisset, primum neque foemina concipere, deinde ne semel quidem ad saturitatem comedere homines possent, sed ut respiratione continua, sic esu assiduo indigerent. At illa quidem indigere, non est adeo absurdum, animali praesertim in aere degenti. Cibis vero si similiter egeremus, vita nostra a musis ac philosophia esset admodum aliena, neque operam daret pulcherrimis rebus. Atque ut hoc quoque ceteris adijciam, quem ex respiratione fructum percipimus, is diuturnus esse non potest. at cibo ac potu semel impleti, diem integrum ac noctem

sine

sine molestia perduramus, ut eo nomine admiranda etiam fuerit natura. Mihi hæc, ad thoracis particularum expositionem in præsentia satis esse videtur. Quod si quid exiguum à nobis sit prætermissum, ex his, quæ memorauimus, facile colligitur, si quis opus de respiratione tantum accuratè legat.

De mammis.

CAP. XXII.

Um autem thoraci mamme adhereant, eam
 Crū ubi meminimus, tum librū hūc, qui
 in manibus est, cōcludemus. Postea igitur quā
 lac utilis alimēti est superfluum, iure optimo qui-
 bus animantibus in cornua ac dentium magnitu-
 dinem, iubam, & si quid aliud eiusdē generis est,
 in partibus superioribus copia superfluum absum-
 mebatur, in his quidem ad thoracem non poterat
 aliud acervari utile excrementum. Unde ad ven-
 trem eorum natura mammas ex thorace deduxit:
 quibusdam autē ad imas ad eō totius ventris par-
 tes depressit, ut posterioribus cruribus sint proxi-
 me. Ad hæc, † fœcundis quidem multas, contra † πολυτό-
 rīs autem binas effecit. Porro quibus animalibus
 in partibus supernis superflui nihil absumitur, i. nume-
 rosam pro-
 his in pectora ipsas collocavit. Et si unū aut duo
 concipiant, duas: sin verò plura, duas quidem
 tu edenti-
 in pectore, alias verò inferius adhibet. In homine
 bus.
 verò (hunc enim exponere nobis iam est proposi-
 tum) mamme pectori meritò inhaerent. Primum
 quod locus hic ipsis omnium est aptissimus, si

aliud nihil vetat : tum autem quòd cum cor ossi
 pectoris (quod $\tau\acute{\epsilon}\rho\pi\upsilon\omicron\nu$ Græci appellant) subjicia-
 tur, tegmentum quoddam hoc ipsi accedit, ex mām-
 mis vtrinq; ipsi appositis. Postremò quòd eo in lo-
 co copiosissimum benigni alimenti superfluum in
 hominibus potest colligi. Demonstrandum in
 primis sanè est ex ijs, quòd primo loco diximus,
 quòd scilicet locus hic mammarum generationi est
 aptissimus. Nam si lactis causa extiterunt, eamq;
 primam ac maximam animalibus præbent utili-
 tatem, lac autem est cibus exactè confectus : in eo
 potissimum loco constituere eas conveniebat, vbi
 facillimè simul & citissimè lactis copia perfectè
 elaborati potest consistere. Nam quis locus alius
 magis insito animantibus calore (cuius cor est
 fons) frui queat, quàm is qui in hominibus mam-
 mis est destinatus ? Aut quæ pars alia magis
 quàm mamma sanguinem in venis atque arterijs
 prius confectum recipit ? An non vides, quòd
 cum natura posset ex vena maxima, quæ sursum
 ab hepate per phrenas fertur (quam cavam nomi-
 nant) productionem aliquam ad mammas ducere,
 id non fecit, tametsi ea propè mammas esset ? Sed
 prius sursum ad cor duxit, & per totum thora-
 cem traduxit : post autem cum iam propè claves
 peruenisset, illinc duas venarum memorabi-
 lium, duas etiam cum eis arteriarum productas
 propagines, quatuor simul eas infra per totum pe-
 ctus deduxit : eoq; modo binas demum vtriq; ma-
 mille

mille inseruit, in tam longo isto itinere, id modo agens, vt plurimum in vasis sanguis esset percoctus, qui cum fertur sursum, per cor sanè iter facit: rursusq; deorsum tendens, occurrit, exagiturq; semper quidem à motu ipsius thoracis, & in his eiusmodi vagationibus incalescit, parti motu perpetuo præditæ immoratus: quæ omnia simul ad perfectam coctionem ipsi conferunt. Quo modo igitur hæc non est optima ac principalissima mænis positio? Quo pacto autem non hoc etiam omnium naturæ operum in primis est admirabile, quæ instrumentorum quodque ad usum aliquem animali ipsi comparatū, mox ad aliud quidpiam utile, quæ ipsius est solertia, efficit? Nam quid vtilius, aut quid iustius, si cum mammae tantos fructus ex corde percipiant, quam ipsæ solam cordi possunt referre gratiam, eam quanquam exiguam ipsi referunt? tegere autem id possunt extrinsecus, natura enim ipsarum est glandulosa, crassis indumentis non dissimilis. Quare tum quasi propugnaculum quoddam ac tegmentum cordis sunt, tum autem ipsum recalescunt, non aliter quam operimenta alia quæ nobis ipsis extrinsecus inijcimus. Vt enim ea frigida corpori circumposita, deinde ab ipso calefacta, paulo post recalescunt: ad eundem modum mammarum substantia glandulosa, operimentum simul cordi est, calefactaq; ab eo, ipsum recalescit. At in mulieribus in magnam molem extuberantes, duo

hæc commoda magis quàm in viris, cordi suggerunt. Quibus accedit quòd etiam subiecta ad hypochondrion viscera eadem in mulieribus mammae inuãt, quæ in eis quidem minus sunt calida. Demonstratum enim est foeminam omnem mare esse frigidiorẽ. Atque etiam (quod tertium erat eorum quæ diximus) quia neque in iubam, neque in dentes, aut cornua, neque in aliud quidquam eius generis, superioris thoracis alimentum consumebatur: futuram erat vt mulieribus certè plurimum abundaret. Quæ etiam causa est, cur in homine mammae optimam positionem habeant. In plerisque tamen animalibus metuens natura, nec ubi alimenti inopia laborarent, eas necessario ad hypogastrion transtulit. Præterea animaduertebat, in illis animalibus cor ipsum minus indigere illa ex mammis commoditate: non enim, vt homo, stãt duobus cruribus erecta, sed prona omnia ambulant, similiter ac animalia reptilia. Quòd etiam dum de cruribus ageremus, demonstrauimus. Ob eam igitur causam ipsorum tum spinæ, tum corpora omnia spinæ vicina, externis iniurijs sunt opposita, à quibus partes ijs contrariæ, quæ ad pectus videlicet ac ventrem pertinent, communiun-

† In vetust. tur. Atque etiam quibus animalibus mammae duo hæc in pectore sunt, seruantur & in masculis, quibus verba sunt verò in ventre solum insunt, non adhuc seruantur nisi partus † similitudinem corporis cum maderantur. tre potius, quàm cum patre obtineat. Id quod etiã

Aristot

Aristoteles in equis obseruauit Cur autem magnopere mammae in masculis non attollantur, quemadmodum in foemellis physica quaestio est: quare nunc de ea non est dicendi locus. Sed quod quemadmodum alia omnia, ita hoc etiam prouidè à natura fuit comparatum, praesentis est instituti commemorare. Dicitur autem de his omnibus postea, quando de partibus genitalibus agemus. Nunc verò quoniam de spiritus instrumentis sermo nobis institutus fuerat, in quibus certè thorax & cor erāt, ob id & * mamillarum meminimus:

vt quae incumbunt thoraci, & cor contingunt. Rursus autem dicere de ijs nobis erit necesse, cum alijs partibus, quas propriè mulieres appellant.

*

* Malè impressi,
σωμάτων
vbimanus.
μαδῶν.

E 4